
MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 02/2006

EMENTA: Criação  de  disciplinas 
vinculadas ao Departamento de Análise 
Geoambiental.

O  CONSELHO  DE  ENSINO  E  PESQUISA  da  UNIVERSIDADE  FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 
23069.041768/05-67,

RESOLVE:

Art.1º -  Ficam criadas e vinculadas ao Departamento de Análise Geoambiental as 
disciplinas abaixo relacionadas:

Conteúdos de Estudos Disciplinas
1 – Análise Geoambiental 1.1 – Análise Espacial de Poluentes
2 – Geoprocessamento 2.1 – Sistemas de Informações Geográfica

2.2  –  Sistemas  de  Posicionamento  e  de 
Navegação

3 – Cartografia 3.1 – Cartografia Escola

Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas do 
Curso  de  Graduação  em  Geofísica  (Resoluções  co  CEP  26/05,  27/05  e  28/05)  e  em 
Geografia (Resoluções CEP 178/94 e 179/94).



Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

* * * * 
 Sala das Reuniões, 18 de janeiro de 2006.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Presidente

De acordo.
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

    Reitor


